μεταδιδόναι cum acc. rei (quæ utpote totum spectatur) et dativo personæ; I. Thess. 2, 8..... εύδοκοῦμεν μεταδοῦναι ὑμῖν οὐ μόνον τὸ εὐαγγέλιον τοῦ θεοῦ..... volebamus tradere vobis non solum evangelium Dei.....

h) Verba imperandi, regendi.

ἄρχειν, κατακοριεύειν: Mr. 10, 42. Οἶδατε ὅτι οἱ δοκοῦντες ἄρχειν τῶν ἔθνῶν κατακυριεύουσιν αὐτῶν = scitis quia hi, qui vindentur principari gentilibus, dominantur iis; similiter Mt. 10, 25...

βασιλεύειν — Mt. 2, 22. ἀκούσας δέ ὅτι Ἀρχέλαος βασιλεύει τῆς Ἰουδαίας = audiens Archelaum regnare in Iudea..... cum gen. in Ι, B.; in aliis ἐπὶ τῆς Ἰουδαίας; in aliis ἐπὶ τινα; L. 1, 33. καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακώβ. et regnabit in domo Jacob.; Rom. 5, 14. Ἄλλ' ἐβασίλευσεν ὁ θάνατος,..... καὶ ἐπὶ τοὺς μὴ ἀμαρτήσαντας = mors regnabat super eos..... qui non peccaverunt.

i) Verba implendi, abundandi et ea, quæ oppositam sententiam notant; ex. gr.: γέμω = refertus sum; Rom. 3, 14.... ὃν τὸ στόμα ἀρᾶς καὶ πικρίχς γέμει = quorum os maledictione et amaritudine plenum est; Luc. 11, 39. (Mat. 23, 25.) = τὸ δὲ ἔσωθεν ὑμῶν γέμει ἀρπαγῆς καὶ πονηρίας = quod autem intus est vestrum, plenum est rapina et iniquitate.

γεμίζω = impleo; Marc. 15, 36. Δραμ.ῶν δὲ εἰς καὶ γεμίσας σπόγγον ὅξους = currens unus et implens spongiam aceto; Jo. 2, 7. — γεμίσατε τὰς ύδριας ὕδατος — implete hydras aqua; Jo. 6, 13. — ἐγέμισαν δώδεκα κοφίους κλασμάτων = impleverunt duodecim cofinos fragmentis. πληροῦμαι — cum gen. Act. 2, 28. πληρώσεις με εὐφροσύνης = replebis me iucunditate; Act. 13. 52. οἱ δὲ μαθηταὶ ἐπληροῦντο χαρᾶς καὶ πνεύματος ἀγίου = discipuli quoque replebantur gaudio et spiritu sancto;

cum præpos. ἐκ: Jo. 12, 3. ἡ δὲ οἰκία ἐπληρώθη ἐκ τῆς δομῆς τοῦ μύρου = et domus impleta est ex odore unguenti;

cum ἐν: Ephes. 5, 18..... ἀλλὰ πληροῦσθε ἐν πνεύματι = sed implemini Spiritu sancto;

etiam cum dat. Rom 1, 29. πεπληρομένους πάσῃ ἀδικίᾳ, πορνείᾳ..... κακίᾳ; II. Cor. 7, 4. πεπλήρωμαι τῇ παροχλήσει = repletus sum consolatione;

cum acc. Philip. 1, 11. πεπληρωμένοι καρπὸν = repleti fructu. πλήθω: Mt. 27, 48. εἰς . . . λαβὼν σπόγγον, πλήσας τε ὄξους = unus accepta spongia implevit aceto; L. 1, 15. καὶ πνεύματος ἀγίου πλήσθηται . . . et Spiritu s. replebitur (J. Bapt.). περισσεύω . . . abundo: Lc. 15, 17. Πόσοι μίσθιοι τοῦ πατρός μου περισσεύουσιν ἄρτων = quanti mercennarii in domo patris mei abundant panibus.

Ubi hoc verbum cum præpos. ἐν vel εἰς construitur, alia, nempe crescendi (τοῦ augeri) significatione sumendum est: I. Cor. 15, 58. ἀδελφοί μου . . . περισσεύοντες ἐν τῷ ἔργῳ τοῦ κυρίου πάντοτε, II. Cor. 9, 8. δύνατε ὅτι ὁ θεὸς πᾶσαν χάριν περισσεῦσαι εἰς ὑμᾶς i. e. potens est Deus efficere, ut omni gratia abundetis (crescatis);